
 

REGIONE PIEMONTE BU10 06/03/2025 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 27 febbraio 2025, n. 12-841 
FSC 2021-2027. Accordo per la Coesione, sottoscritto in data 7 dicembre 2023, tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte. Recepimento, con finalità 
ricognitorie, delle modifiche degli Allegati A1, B1 e B2 del medesimo Accordo per la Coesione, 
approvate nel rispetto della procedura di cui alla delibera CIPESS n. 27/2024. 
 
 

 
Seduta N° 51 Adunanza 2277  FFEEBBBBRRAAIIOO  22002255 

  
Il giornnoo  2277  ddeell   mmeessee  ddii   ffeebbbbrraaiioo  dduueemmii llaavveennttiicciinnqquuee  aall llee  oorree  1166::3355    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  
GGiiuunnttaa  rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  ssttrraaoorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  tteelleemmaattiiccaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--88220088  ddeell   2266  
ffeebbbbrraaiioo  22002244    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  PPrreessiiddeennttee  ,,  EElleennaa  CChhiioorriinnoo  VViiccee  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   
AAsssseessssoorrii   EEnnrriiccoo  BBuussssaall iinnoo,,  MMaarriinnaa  CChhiiaarreell ll ii ,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo,,  
GGiiaann  LLuuccaa  VViiggnnaallee  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
PPaaoolloo  BBOONNGGIIOOAANNNNII  --  MMaarrccoo  GGAABBUUSSII  --  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMAARRRROONNEE  --  FFeeddeerriiccoo  RRIIBBOOLLDDII  
 
DGR 12-841/2025/XII 
 
OGGETTO:  
FSC 2021-2027. Accordo per la Coesione, sottoscritto in data 7 dicembre 2023, tra la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte. Recepimento, con finalità ricognitorie, delle 
modifiche degli Allegati A1, B1 e B2 del medesimo Accordo per la Coesione, approvate nel rispetto 
della procedura di cui alla delibera CIPESS n. 27/2024. 
           
A relazione di:  Vignale 
 
Premesso che:  
il decreto legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica” convertito, con modificazioni, dalla legge n. 122/2010, in particolare 
all’articolo 7, commi 26 e 27, attribuisce al Presidente del Consiglio dei Ministri, o al Ministro 
delegato, le funzioni in materia di politiche di coesione di cui all'articolo 24, comma 1, lettera c), 
del decreto legislativo n. 300/1999, ivi inclusa la gestione del Fondo per le aree sottoutilizzate 
(FAS), di cui all’articolo 61 della legge n. 289/2002;  
il decreto legislativo n. 88/2011 “Disposizioni in materia di risorse aggiuntive e interventi speciali 
per la rimozione di squilibri economici e sociali a norma della legge 5 maggio 2009, n. 42”, in 
particolare, all’articolo 4, dispone che il FAS sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione 
(FSC), e finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all'insieme degli interventi aggiuntivi 
a finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;  
il Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) è, congiuntamente ai Fondi strutturali europei, lo 
strumento finanziario principale attraverso cui vengono sostenute le politiche per lo sviluppo della 
coesione economica, sociale e territoriale e la rimozione degli squilibri economici e sociali in 
attuazione dell'articolo 119, comma 5, della Costituzione italiana e dell'articolo 174 del Trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea; 
il decreto legge n. 111/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 141/2019, in particolare 



 

all’articolo 1bis, al fine di rafforzare il coordinamento delle politiche pubbliche in materia di 
sviluppo sostenibile di cui alla risoluzione A/70/LI adottata dall'Assemblea generale 
dell’Organizzazione delle Nazioni Unite il 25 settembre 2015, stabilisce che a decorrere dal 1° 
gennaio 2021 il Comitato interministeriale per la programmazione economica (CIPE) assuma la 
denominazione di Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo 
sostenibile (CIPESS); 
la legge n. 178/2020 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2021-2023”, in particolare, all’articolo 1, comma 177, dispone una prima 
assegnazione di dotazione aggiuntiva a favore del FSC per il periodo di programmazione 2021-
2027, nella misura di 50.000 milioni di euro, ed all’articolo 1, comma 178, prevede il vincolo di 
destinazione territoriale del complesso delle risorse FSC, secondo la chiave di riparto 80 per cento 
nelle aree del Mezzogiorno e 20 per cento nelle aree del Centro-Nord;  
l’articolo 23, comma 1-ter, del decreto-legge n. 151/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n. 233/2021, prevede la possibilità di utilizzare le risorse del FSC al fine di ridurre la percentuale 
del cofinanziamento regionale dei programmi cofinanziati dai fondi europei FESR e FSE plus 2021-
2027 nella misura massima di 15 punti; 
la delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021 assegna risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 
2021-2027 in anticipazione alla Regione Piemonte per un importo di euro 132.013.666,35; 
la delibera CIPESS n. 16 del 20 luglio 2023, dando seguito agli adempimenti previsti dalla predetta 
delibera CIPESS n. 79/2021, punti 1.5 e 1.6, revoca risorse FSC prevedendone la riprogrammazione 
ai sensi delle disposizioni FSC 2021-2027 e preservandone la destinazione per regione (punti 1.1. e 
1.3) e stabilisce che eventuali rimodulazioni delle risorse assegnate con la delibera CIPESS n. 
79/2021 saranno sottoposte all’approvazione del CIPESS, secondo la normativa vigente (punto 2.6); 
l’informativa resa dal Ministro “Affari europei, Sud, Politiche di Coesione e PNRR” nel corso della 
seduta della Conferenza Stato Regioni del 18 maggio 2023, manifesta la necessità di avviare, 
nell’ambito della programmazione della politica di coesione, un coordinamento istituzionale 
finalizzato alla sottoscrizione di un Accordo tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e ciascuna 
delle Regioni e delle Province autonome per l’attuazione di un Piano per il finanziamento e 
l’attuazione dello sviluppo territoriale a valere su tutte le risorse della politica di coesione, da 
realizzare in stretta sinergia con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
la delibera CIPESS n. 25 del 3 agosto 2023 imputa in via programmatica alle regioni e province 
autonome un importo lordo di euro 32.365.610.895, comprensivo delle risorse già assegnate a titolo 
di anticipazione disposta per legge o con delibera CIPESS, imputando, nello specifico, alla Regione 
Piemonte una quota pari a euro 819.569.291,23, e prevede che, nell’ambito degli importi netti da 
assegnare a ciascuna regione o provincia autonoma all’esito della sottoscrizione dei rispettivi 
Accordi, potrà trovare attuazione l’articolo 23, comma 1-ter, del decreto-legge n. 152/2021, 
relativamente all’utilizzo, per le regioni e province autonome che ne facciano richiesta, delle risorse 
di rispettiva competenza per il concorso alla copertura finanziaria della quota di cofinanziamento 
regionale dei rispettivi programmi europei di coesione, entro i limiti massimi di importo di cui alla 
medesima delibera CIPESS n. 25/2023. 
 
Premesso, inoltre, che: 
il decreto legge n. 124/2023 “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione e per il 
rilancio dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese” (cosiddetto “Decreto-legge Sud”), che 
definisce le regole per la programmazione e l’utilizzazione delle risorse del FSC, la realizzazione 
degli interventi a valere sulla disponibilità del Fondo per il periodo 2021-2027 e la gestione degli 
interventi cofinanziati dall’Unione Europea, dalla programmazione complementare e dallo stesso 
FSC, in particolare: 
- all’articolo 1, comma 1, lettera d), prevede che gli obiettivi di sviluppo da perseguire, attraverso la 
realizzazione di specifici interventi, anche con il concorso di più fonti di finanziamento, vengono 
individuati in Accordi per la coesione; 



 

- all’articolo 1, comma 1, lettera e), sancisce, tra l’altro, che con delibera del CIPESS, adottata su 
proposta del Ministro per gli “Affari europei, Sud, Politiche di Coesione e PNRR”, si provvede 
all'assegnazione in favore di ciascuna Regione, sulla base degli Accordi definiti e sottoscritti ai 
sensi della lettera d), delle risorse finanziarie a valere sulle disponibilità del Fondo per lo sviluppo e 
la coesione per il periodo di programmazione 2021-2027; 
-all’articolo 1, comma 3, dispone che gli Accordi per la coesione possono essere modificati d'intesa 
tra le Parti, sulla base degli esiti dell'istruttoria svolta dal Dipartimento per le politiche di coesione 
della Presidenza del Consiglio dei ministri in coerenza con i profili finanziari definiti dalla delibera 
del CIPESS di assegnazione delle risorse e che la modifica del cronoprogramma, come definito 
dall'Accordo per la coesione, è consentito esclusivamente qualora l'Amministrazione assegnataria 
delle risorse fornisca adeguata dimostrazione dell'impossibilità di rispettare il predetto 
cronoprogramma per circostanze non imputabili a sé ovvero al soggetto attuatore dell'intervento o 
della linea d'azione. 
la DGR n. 48-7761 del 20 novembre 2023, successivamente modificata con la DGR n. 30-7794 del 
27 novembre 2023, approva, ai sensi del suddetto decreto legge n. 124/2023, lo schema di “Accordo 
per la Coesione”, comprensivo dell’elenco degli interventi con i relativi cronoprogramma e piano 
finanziario (con durata fino al 31 dicembre 2031), finalizzato a realizzare un programma unitario di 
interventi sul territorio della Regione Piemonte per lo sviluppo infrastrutturale, economico e sociale 
del territorio, tramite una strategia di azioni sinergiche e integrate, coordinando e mettendo a 
sistema le fonti finanziarie europee e nazionali disponibili per la politica di coesione, in un’ottica 
integrata delle fonti finanziarie, prevedendo di destinare, per le finalità di cui al citato l’articolo 23, 
comma 1-ter, del decreto-legge n. 152/2021, un importo pari a euro 170.000.000. 
Richiamato che l’Accordo per la coesione, sottoscritto dalla Presidente del Consiglio dei Ministri e 
dal Presidente della Regione Piemonte in data 7 dicembre 2023, in particolare: 
- all’articolo 3, comma 5, prevede che il mancato rispetto del piano finanziario di spesa annuale 
dell’Accordo di cui all’Allegato B1 determina il definanziamento dell’Accordo medesimo per un 
importo corrispondente alla differenza tra la spesa annuale prevista, come indicata nel predetto 
piano finanziario, e i pagamenti effettuati, quali risultanti dal Sistema nazionale di monitoraggio di 
cui all’articolo 4 del Decreto-legge Sud; 
- all’articolo 4 comma 1, istituisce un Comitato tecnico di indirizzo e vigilanza, senza oneri a carico 
dello Stato, che in considerazione delle tipologie prevalenti di intervento previste dall’Accordo, 
risulti composto da un rappresentante del Dipartimento per le politiche di coesione, con funzioni di 
Presidente, un rappresentante del Ministero dell’economia e delle finanze, un rappresentante del 
Ministero delle infrastrutture e trasporti, un rappresentante della Regione Piemonte;  
- al comma 4 del suddetto articolo, individua il Direttore della Direzione Coordinamento Politiche e 
Fondi Europei - Turismo e Sport quale responsabile unico dell’attuazione dell’Accordo ; 
- al successivo comma 5, consente le modifiche dei cronoprogrammi, come definiti dall’accordo 
stesso, esclusivamente qualora l’amministrazione assegnataria delle risorse fornisca adeguata 
dimostrazione dell’impossibilità di rispettare i predetti cronoprogrammi per circostanze non 
imputabili a sé ovvero al soggetto attuatore dell’intervento o della linea di azione; 
- recepisce, quali parti integranti e sostanziali dello stesso, gli Allegati A1 (programma di interventi 
e linee di azione con cronoprogramma procedurale-riferito alla sola quota ordinaria FSC 21-27), A2 
(interventi finanziati in anticipazione FSC 21-27), B1 (piano finanziario di spesa dell’Accordo per 
annualità-solo quota FSC 21-27 ordinaria) e B2 (piano finanziario di spesa per singolo intervento-
solo quota FSC 21-27 ordinaria). 
 
Dato atto che con nota prot. 7210 del 16 aprile 2024 il Presidente della Regione Piemonte ha 
richiesto al Ministro per gli “Affari europei, Sud, Politiche di Coesione e PNRR”, la modifica degli 
allegati all’Accordo resa necessaria in seguito allo spostamento, dall’Allegato A2 all’Allegato A1 
dell’Accordo stesso, degli interventi la cui copertura finanziaria è assicurata con le risorse 
riassegnate ai sensi del punto 1.3 della delibera CIPESS n. 16/2023, pari complessivamente a 



 

6.659.743,44 euro come sopra rappresentato. 
Preso atto che con nota n. 7104 del 17 aprile 2024 il Dipartimento per le Politiche di Coesione e per 
il Sud, pur non comportando tali modifiche variazioni sostanziali ai contenuti dell’Accordo, ha 
sottoposto detta richiesta al Comitato tecnico di indirizzo e vigilanza che non ha avanzato 
osservazioni al riguardo. 
Richiamato che il CIPESS con delibera n. 27/2024: 
- ha disposto, ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178/2020 e sulla base 
dell’Accordo per la Coesione della Regione Piemonte, l’assegnazione a favore della stessa regione e 
a valere sulle risorse FSC 2021-2027, di un importo pari ad euro 687.555.624,88, di cui 
170.000.000 euro ai fini di cui all’articolo 23, comma 1-ter del decreto legge n. 152/2021; 
- ha disposto, ai sensi del punto 1.3 della delibera CIPESS n. 16/2023, la riassegnazione di risorse 
FSC 2021- 2027 alla Regione Piemonte per un importo pari ad euro 6.659.743,44; 
- ha approvato, sulla base dell’Accordo e ai sensi del punto 2.6 della delibera CIPESS n. 16/2023, la 
rimodulazione di risorse assegnate con delibera CIPESS n. 79/2021, per un importo pari ad euro 
6.590.969,00, fermo restando il termine per l’assunzione delle Obbligazioni Giuridicamente 
Vincolanti (OGV) al 31 dicembre 2024, riportando, in allegato, la lista aggiornata degli interventi 
della Regione Piemonte destinatari di risorse FSC 2021/2027 assegnate a titolo di anticipazione 
dalla delibera CIPESS n. 79/2021 come rideterminata dalla delibera CIPESS n. 16/2023; 
- ha imputato sul bilancio dello Stato l’assegnazione alla Regione Piemonte di risorse FSC 2021-
2027 pari ad euro 694.215.368,32 tenuto conto del piano finanziario di cui all’Accordo per la 
coesione e delle disponibilità di competenza sul bilancio dello Stato articolando detta assegnazione 
per anno secondo lo schema di riparto richiamato nella delibera stessa; 
- al punto 2.1, ha disposto che eventuali modifiche all’Accordo per la coesione sono concordate tra 
la Regione Piemonte e il Ministro per gli “Affari europei, Sud, Politiche di Coesione e PNRR” e 
formalizzate attraverso atto scritto o scambio di note formali, su istruttoria del Dipartimento per le 
politiche di coesione e per il Sud, che, a tale scopo, acquisisce il parere del “Comitato tecnico di 
indirizzo e vigilanza” di cui all’articolo 4 dell’Accordo stesso; 
- al medesimo punto 2.1, lettera a), ha previsto che la modifica del cronoprogramma, come definito 
dall’Accordo, è consentita esclusivamente qualora l’Amministrazione assegnataria fornisca 
adeguata dimostrazione dell’impossibilità di rispettare il già menzionato cronoprogramma per 
circostanze non imputabili a sé ovvero al soggetto attuatore dell’intervento o della linea d’azione. 
Richiamato, inoltre, che, poiché l’elenco degli interventi finanziati in anticipazione contenuto in 
allegato alla delibera CIPESS n. 27/2024, corrisponde all’Allegato A2 dell’Accordo per la 
Coesione, la Giunta regionale, al fine di dare evidenza con valenza ricognitoria, anche della 
conseguente riformulazione dell’Allegato A1 del medesimo accordo, nonché degli Allegati B1 e B2, 
al fine di fornire un quadro aggiornato del piano finanziario di spesa per singolo intervento, ha 
approvato con finalità meramente ricognitorie l’Allegato A1bis, B1bis e B2 bis quale 
riformulazione rispettivamente dell’Allegato A1 e degli allegati B1 e B2 dell’Accordo per la 
coesione. 
 
Dato atto che con nota del Presidente della Regione Piemonte prot. n. 00050306 del 20 novembre 
2024, è stata inviata al Ministro “Affari europei, Sud, Politiche di Coesione e PNRR” la richiesta di 
attivazione della procedura di modifica del cronoprogramma dell’Accordo per la Coesione in 
ragione delle tempistiche intercorse tra la programmazione e l’effettiva assegnazione delle risorse, 
avvenuta soltanto in data 6 agosto 2024 con la pubblicazione sul bollettino ufficiale della 
Repubblica Italiana della delibera CIPESS n. 27 del 23 aprile 2024. 
Preso atto che  
- con nota del Dipartimento PCOE n. prot. 0023675-P-10/12/2024 tale richiesta, al fine di acquisire 
il parere previsto dall’articolo 4 dell’Accordo per la Coesione, è stata inviata al Comitato Tecnico di 
Indirizzo e Vigilanza, che in data 20 dicembre 2024 si è riunito per la relativa disamina; 
- con nota prot. n. 55797 del 31 dicembre 2024, il Ministro per gli “Affari europei, Sud, Politiche di 



 

Coesione e PNRR” ha comunicato l’accoglimento delle modifiche proposte, inviando i nuovi 
allegati A1, B1 e B2 e la conferma dell’allegato A2 invariato. 
 
Viste:  
la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027” e dato atto che 
nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
la D.G.R. n. 30-212 del 27 settembre 2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Iscrizione 
di fondi statali a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 2021-2027, ai 
sensi della Deliberazione CIPESS n. 27/2024 – Accordo per la Coesione Governo-Regione 
Piemonte”; 
la D.G.R. n. 40-471 del 2 dicembre 2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Risorse 
vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Ventiseiesima variazione)”; 
la D.G.R. n. 17-682 del 27 dicembre 2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Risorse 
vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Trentunesima variazione)”. 
Dato atto che il presente provvedimento, per l'importo pari ad euro 524.215.368,32, trova copertura 
come di seguito riportato: 
le risorse, pari ad euro 515.643.480,76, già assegnate, sono già state iscritte con precedenti 
provvedimenti di variazioni di bilancio, 
le restanti risorse, pari ad euro 8.571.887,56, già assegnate, saranno iscritte con successivi 
provvedimenti. 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal presente 
provvedimento, per l'importo pari ad euro 524.215.368,32, sono esclusivamente quelli sopra 
riportati. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024.  
Tutto ciò premesso e considerato, 
la Giunta regionale, a voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 
delibera 

 
nell’ambito dell’Accordo per la Coesione sottoscritto in data 7 dicembre 2023 tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte, di recepire, con finalità ricognitorie, le modifiche agli 
allegati A1, B1 e B2 del medesimo Accordo, preso atto della nota prot. n. 55797 del 31 dicembre 
2024 del Ministro per gli “Affari europei, Sud, Politiche di Coesione e PNRR”, di accoglimento, nel 
rispetto della procedura di cui alla delibera CIPESS n. 27/2024, delle modifiche ai suddetti allegati 
A1, B1 e B2 del medesimo Accordo, le cui nuove versioni, in sostituzione dei rispettivi precedenti, 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e rappresentano il nuovo 
piano finanziario dell’Accordo, il cui mancato rispetto determina il definanziamento dell’Accordo 
medesimo per un importo corrispondente alla differenza tra la spesa annuale prevista, come previsto 
all’articolo 3 punto 5 del predetto Accordo; 
che il presente provvedimento, per l'importo pari ad euro 524.215.368,32, trova copertura come di 
seguito riportato: 
le risorse, pari ad euro 515.643.480,76, già assegnate, sono già state iscritte con precedenti 
provvedimenti di variazioni di bilancio, 
le risorse, pari ad euro 8.571.887,56, già assegnate, saranno iscritte con successivi provvedimenti; 
che il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica 
e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 



 

dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice civile. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010. 
 

 
Allegato 

 
 
 



ID AMMINISTRAZIONE AREATEMATICA LINEA DI INTERVENTO CUP TITOLO COSTO TOTALE
PROGRAMMAZIONE PROGETTAZIONE ESECUZIONE

PREVISIONE INIZIO PREVISIONE FINE PREVISIONE INIZIO PREVISIONE FINE PREVISIONE FINE

FSCRI_RI_1232 LINEA D'AZION            140.491.314,00              140.491.314,00                                       - 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2025 1_SEMESTRE_2022_SEMESTRE_2029

FSCRI_RI_1234 LINEA D'AZION              47.696.321,00                47.696.321,00                                       - 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2025 1_SEMESTRE_2022_SEMESTRE_2028

FSCRI_RI_1235 04.ENERGIA LINEA D'AZION              23.812.365,00                23.812.365,00                                       - 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2025 1_SEMESTRE_2022_SEMESTRE_2028

FSCRI_RI_13 REGIONE PIEMONTE LINEA D'AZIONASSISTENZA TECNICA FSC 2021 - 2027                 3.980.847,72                   3.980.847,72                                       - 2_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2024 2_SEMESTRE_2024 2_SEMESTRE_2022_SEMESTRE_2031

FSCRI_RI_147 LINEA D'AZION              60.000.000,00                60.000.000,00 1_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2024 2_SEMESTRE_2024 2_SEMESTRE_2025 1_SEMESTRE_2022_SEMESTRE_2030

FSCRI_RI_174 COMUNE DI PRAGELATO J22H23002440                 1.776.000,00                   1.576.965,60                    199.034,40 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2022_SEMESTRE_2025

FSCRI_RI_176 COMUNE DI PRAGELATO J22H23002450                    468.300,00                      468.300,00                                       - 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2021_SEMESTRE_2025

FSCRI_RI_181 COMUNE DI PRAGELATO                    300.000,00                      300.000,00                                       - 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2021_SEMESTRE_2025

FSCRI_RI_182 LINEA D'AZION              34.849.287,56                31.749.287,56                 3.100.000,00 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2025 1_SEMESTRE_2022_SEMESTRE_2029

FSCRI_RI_193 COMUNE DI BARDONECCHIA C34J240000300                 2.773.600,00                   2.773.600,00                                       - 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2021_SEMESTRE_2025

FSCRI_RI_201 REGIONE PIEMONTE 06.CULTURA PALAZZO CISTERNA – HUB DELLE PA LOCALI              12.000.000,00                10.000.000,00                 2.000.000,00 2_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2024 2_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2025 1_SEMESTRE_2022_SEMESTRE_2030

FSCRI_RI_25 LINEA D'AZIONSTRATEGIE TERRITORIALI D'AREA OMOGENEA            115.500.000,00              105.000.000,00              10.500.000,00 1_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2025 1_SEMESTRE_2022_SEMESTRE_2030

FSCRI_RI_27 TRENITALIA S.P.A. J69B230004800              43.406.624,00                43.406.624,00                                       - 1_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2022_SEMESTRE_2027

FSCRI_RI_542 REGIONE PIEMONTE                 5.000.000,00                   5.000.000,00                                       - 1_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2024 2_SEMESTRE_2025 2_SEMESTRE_2021_SEMESTRE_2028

NUOVO COMUNE DI PRAGELATO J25B230008800 1.300.000,00 1.300.000,00                                       - 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2024 2_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2022_SEMESTRE_2026

REGIONE PIEMONTE 40.000.000,00 40.000.000,00 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 1_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2025 2_SEMESTRE_2022_SEMESTRE_2028

Città Metropolitana di Torino TRASPORTO STRADALE J71B200000600              12.000.000,00                   2.000.000,00              10.000.000,00 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2025 1_SEMESTRE_2022_SEMESTRE_2029

Città Metropolitana di Torino TRASPORTO STRADALE J41B190002800              13.788.000,00                   3.050.712,44              10.737.287,56 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2025 1_SEMESTRE_2022_SEMESTRE_2029

Provincia di Cuneo TRASPORTO STRADALE I81B200000700                 2.000.000,00                      409.031,00              1.590.969,00    1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2024 1_SEMESTRE_2022_SEMESTRE_2029

Provincia di Asti TRASPORTO STRADALE J47H20000060                 6.200.000,00                   1.200.000,00                 5.000.000,00 1_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2023 2_SEMESTRE_2025 1_SEMESTRE_2022_SEMESTRE_2029

Totale            567.342.659,28              524.215.368,32              43.127.290,96 

La differenza con l'importo riportato nella Tabella Articolo 3 è dovuta al fatto che nella Tabella sono considerati anche i cofinanziamenti previsti per gli interventi finanziati con le anticipazioni.

Accordo per la Coesione Governo - Regione Piemonte
Allegato A1 Programma di interventi e le linee di azione con cronoprogramma procedurale

IMPORTO RICHIESTO 
FSC 21-27

COFINANZIAMENTO 
CON ALTRE RISORSE PREVISIONE 

INIZIO
DIREZIONE SANITÀ REGIONE PIEMONTE - 
VERRANNO INDIVIDUATE LE SINGOLE ASR + 
AZIENDA ZERO

10.SOCIALE E 
SALUTE

10.02 STRUTTURE E 
ATTREZZATURE 
SANITARIE

POTENZIAMENTO ED EFFICIENTAMENTO DELLA 
MEDICINA TERRITORIALE/OSPEDALIERA

DIREZIONE SANITÀ REGIONE PIEMONTE - 
VERRANNO INDIVIDUATE LE SINGOLE ASR + 
AZIENDA ZERO

10.SOCIALE E 
SALUTE

10.02 STRUTTURE E 
ATTREZZATURE 
SANITARIE

AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO 
(APPARECCHIATURE/ATTREZZATURE SANITARIE) E 
ARREDI

DIREZIONE SANITÀ REGIONE PIEMONTE - 
VERRANNO INDIVIDUATE LE SINGOLE ASR

04.01 EFFICIENZA 
ENERGETICA

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLE STRUTTURE 
SANITARIE (CAPPOTTO, RIFACIMENTI IMPIANTI, ECT.)

12.CAPACITÀ 
AMMINISTRATIVA

12.02 ASSISTENZA 
TECNICA

REGIONE - PIEMONTE - SETTORE SPORT E 
TEMPO LIBERO - LA PROCEDURA AD EVIDENZIA 
PUBBLICA INDIVIDUERÀ I BENEFICIARI

08.RIQUALIFICAZI
ONE URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

SVILUPPO, VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI 
SPORT MONTANI DA ATTUARSI TRAMITE BANDO

08.RIQUALIFICAZI
ONE URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO LOCALI CENTRO 
DI SCI NORDICO

08.RIQUALIFICAZI
ONE URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

ADEGUAMENTO STRUTTURE PER ACCOGLIERE GLI 
ATLETI DISABILI

08.RIQUALIFICAZI
ONE URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

J22H2300246
0001

OPERE DI AVVICINAMENTO ALLE UNIVERSIADI DI 
TORINO 2025

REGIONE PIEMONTE - BANDO IN CORSO DI 
ATTIVAZIONE (APERTURA 24/8/23 - CHIUSURA 
25/09/2023); SI INDIVIDUERANNO I COMUNI 
BENEFICIARI

08.RIQUALIFICAZI
ONE URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

AVVISO PER GLI ANNI 2023-2025 PER IL 
FINANZIAMENTO DEGLI ACCORDI DI PROGRAMMA

08.RIQUALIFICAZI
ONE URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

UNIVERSIADI 2025 - INTERVENTI PER LO SVOLGIMENTO 
DELLE GARE DI SCI ALPINO, SNOWBOARD E FREESTYLE

06.01 PATRIMONIO E 
PAESAGGIO

J47B2300012
0001

REGIONE PIEMONTE - SOGGETTO ATTUATORE 
DEL BANDO - IN SEGUITO SI INDIVIDUERANNO I 
BENEFICIARI DEI PROGETTI

08.RIQUALIFICAZI
ONE URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

07.TRASPORTI E 
MOBILITÀ

07.02 TRASPORTO 
FERROVIARIO

ACQUISTO TRENI PER EFFETTUAZIONE DEI SERVIZI DI 
TRASPORTO FERROVIARIO REGIONALE - REGIONE 
PIEMONTE

08.RIQUALIFICAZI
ONE URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

J12H2300230
0001

RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'EX 
SEDE GIUDICI DI PACE,TORINO.

08.RIQUALIFICAZI
ONE URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

Realizzazione nuovo stadio del biathlon e pista da ski 
roll

03.COMPETITIVIT
À IMPRESE

03.01 INDUSTRIA E 
SERVIZI

LINEA 
D'AZIONE

ATTUAZIONE PIANO REGIONALE DI QUALITA DELL'ARIA: 
INCENTIVI PER RINNOVO FLOTTE DELLE IMPRESE 
PIEMONTESI

NUOVO CON 
RIASSEGNAZIONI 
16/2023

07.TRASPORTI E 
MOBILITÀ

S.P. N. 92 di Castiglione. Costruzione Nuovo Ponte sul 
fiume PO al km 1+450  nei comuni di Castiglione 
Torinese e Settimo Torinese.  

NUOVO CON 
RIASSEGNAZIONI 
16/2023

07.TRASPORTI E 
MOBILITÀ

SP 31 bis del Monferrato dal km 8 + 700 al km 10 + 332. 
Costruzione del ponte sulla Dora Baltea a Borgo Revel e 
adeguamento della strada

NUOVO CON 
RIASSEGNAZIONI 
16/2023

07.TRASPORTI E 
MOBILITÀ

SP 159 – Tratta Benevagienna – Monchiero. Ponte 
Mulino di Monchiero sul fiume Tanaro al km 8+200 - 
Lavori di ricostruzione.

NUOVO CON 
RIASSEGNAZIONI 
16/2023

07.TRASPORTI E 
MOBILITÀ

S.P. 27 “Castello D’Annone – Nizza Monferrato” - Interventi urgenti 
di messa in sicurezza del ponte sul fiume Tanaro al km 
1+100 nel Comune di Rocchetta Tanaro.



2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 Totale

Cronoprogramma FSC 21-27  1.465.312,80 71.647.914,34 145.339.854,29 123.680.965,89    94.834.935,86    69.075.537,42    17.170.000,00  1.000.847,72  524.215.368,32 

Totale

Accordo per la Coesione Governo - Regione Piemonte
Allegato B1 - Piano finanziario di spesa dell’Accordo per annualità (solo quota FSC 21-27 ordinaria)



ID AMMINISTRAZIONE AREATEMATICA LINEA DI INTERVENTO CUP TITOLO COSTO TOTALE 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

FSCRI_RI_1232 LINEA D'AZIONE         140.491.314,00         140.491.314,00                                         - 0,00 0,00 30.000.000,00 30.000.000,00 25.000.000,00 25.000.000,00 30.491.314,00 0,00 0,00

FSCRI_RI_1234 LINEA D'AZIONE           47.696.321,00           47.696.321,00                                         - 0,00 0,00 13.000.000,00 17.000.000,00 15.696.321,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00

FSCRI_RI_1235 04.ENERGIA LINEA D'AZIONE           23.812.365,00           23.812.365,00                                         - 0,00 0,00 0,00 11.000.000,00 10.812.365,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00

FSCRI_RI_13 REGIONE PIEMONTE 12.02 ASSISTENZA TECNICA LINEA D'AZIONE ASSISTENZA TECNICA FSC 2021 - 2027             3.980.847,72             3.980.847,72                                         - 0,00 0,00 100.000,00 200.000,00 670.000,00 670.000,00 670.000,00 670.000,00 1.000.847,72

FSCRI_RI_147 LINEA D'AZIONE           60.000.000,00           60.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00 6.000.000,00 14.000.000,00 14.000.000,00 14.000.000,00 10.000.000,00 0,00

FSCRI_RI_174 COMUNE DI PRAGELATO J22H23002440006             1.776.000,00             1.576.965,60                     199.034,40 0,00 788.482,80 788.482,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FSCRI_RI_176 COMUNE DI PRAGELATO J22H23002450001 ADEGUAMENTO STRUTTURE PER ACCOGLIERE GLI ATLETI DISABILI                 468.300,00                 468.300,00                                         - 0,00 46.830,00 421.470,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FSCRI_RI_181 COMUNE DI PRAGELATO J22H23002460001 OPERE DI AVVICINAMENTO ALLE UNIVERSIADI DI TORINO 2025                 300.000,00                 300.000,00                                         - 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FSCRI_RI_182 LINEA D'AZIONE           34.849.287,56 31.749.287,56                  3.100.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00 6.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 5.749.287,56 0,00 0,00

FSCRI_RI_193 COMUNE DI BARDONECCHIA C34J24000030001             2.773.600,00             2.773.600,00                                         - 0,00 200.000,00 2.500.000,00 73.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FSCRI_RI_201 REGIONE PIEMONTE 06.CULTURA J47B23000120001 PALAZZO CISTERNA – HUB DELLE PA LOCALI           12.000.000,00           10.000.000,00                  2.000.000,00 0,00 0,00 500.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 1.500.000,00 0,00

FSCRI_RI_25 LINEA D'AZIONE STRATEGIE TERRITORIALI D'AREA OMOGENEA         115.500.000,00         105.000.000,00                10.500.000,00 0,00 0,00 5.500.000,00 25.000.000,00 25.000.000,00 30.000.000,00 14.500.000,00 5.000.000,00 0,00

FSCRI_RI_27 TRENITALIA S.P.A. J69B23000480001           43.406.624,00           43.406.624,00                                         - 0,00 0,00 13.021.987,20 28.214.305,60 2.170.331,20 0,00 0,00 0,00 0,00

FSCRI_RI_542 REGIONE PIEMONTE J12H23002300001             5.000.000,00             5.000.000,00                                         - 0,00 0,00 500.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

NUOVO COMUNE DI PRAGELATO J25B23000880001 Realizzazione nuovo stadio del biathlon e pista da ski roll 1.300.000,00 1.300.000,00 130.000,00 650.000,00 520.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REGIONE PIEMONTE 03.01 INDUSTRIA E SERVIZI LINEA D'AZIONE           40.000.000,00           40.000.000,00 0,00 0,00 0,00 16.000.000,00 16.000.000,00 8.000.000,00 0,00 0,00 0,00

Città Metropolitana di Torino TRASPORTO STRADALE J71B20000060001           12.000.000,00             2.000.000,00                10.000.000,00 0,00 0,00 200.000,00 400.000,00 400.000,00 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00

Città Metropolitana di Torino TRASPORTO STRADALE J41B19000280001           13.788.000,00             3.050.712,44                10.737.287,56 0,00 0,00 305.071,24 610.142,49 610.142,49 762.678,11 762.678,11 0,00 0,00

Provincia di Cuneo TRASPORTO STRADALE I81B20000070001             2.000.000,00                 409.031,00               1.590.969,00    0,00 0,00 40.903,10 81.806,20 81.806,20 102.257,75 102.257,75 0,00 0,00

Provincia di Asti TRASPORTO STRADALE J47H20000060003             6.200.000,00             1.200.000,00                  5.000.000,00 0,00 0,00 120.000,00 240.000,00 240.000,00 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00

Totale         567.342.659,28         524.215.368,32               43.127.290,96 0,00                1.465.312,80         71.647.914,34    145.339.854,29    123.680.965,89      94.834.935,86      69.075.537,42      17.170.000,00        1.000.847,72 

Accordo per la Coesione Governo - Regione Piemonte
Allegato B2 - Piano finanziario di spesa per singolo intervento (solo quota FSC 21-27 ordinaria)

IMPORTO 
RICHIESTO FSC 21-

27
COFINANZIAMENTO 
CON ALTRE RISORSE

DIREZIONE SANITÀ REGIONE 
PIEMONTE - VERRANNO 
INDIVIDUATE LE SINGOLE ASR + 
AZIENDA ZERO

10.SOCIALE E 
SALUTE

10.02 STRUTTURE E 
ATTREZZATURE SANITARIE

POTENZIAMENTO ED EFFICIENTAMENTO DELLA MEDICINA 
TERRITORIALE/OSPEDALIERA

DIREZIONE SANITÀ REGIONE 
PIEMONTE - VERRANNO 
INDIVIDUATE LE SINGOLE ASR + 
AZIENDA ZERO

10.SOCIALE E 
SALUTE

10.02 STRUTTURE E 
ATTREZZATURE SANITARIE

AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO 
(APPARECCHIATURE/ATTREZZATURE SANITARIE) E ARREDI

DIREZIONE SANITÀ REGIONE 
PIEMONTE - VERRANNO 
INDIVIDUATE LE SINGOLE ASR

04.01 EFFICIENZA 
ENERGETICA

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLE STRUTTURE SANITARIE 
(CAPPOTTO, RIFACIMENTI IMPIANTI, ECT.)

12.CAPACITÀ 
AMMINISTRATIVA

REGIONE - PIEMONTE - 
SETTORE SPORT E TEMPO 
LIBERO - LA PROCEDURA AD 
EVIDENZIA PUBBLICA 
INDIVIDUERÀ I BENEFICIARI

08.RIQUALIFICAZION
E URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

SVILUPPO, VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPORT 
MONTANI DA ATTUARSI TRAMITE BANDO

08.RIQUALIFICAZION
E URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO LOCALI CENTRO DI SCI 
NORDICO

08.RIQUALIFICAZION
E URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

08.RIQUALIFICAZION
E URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

REGIONE PIEMONTE - BANDO 
IN CORSO DI ATTIVAZIONE 
(APERTURA 24/8/23 - 
CHIUSURA 25/09/2023); SI 
INDIVIDUERANNO I COMUNI 
BENEFICIARI

08.RIQUALIFICAZION
E URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

AVVISO PER GLI ANNI 2023-2025 PER IL FINANZIAMENTO DEGLI 
ACCORDI DI PROGRAMMA

08.RIQUALIFICAZION
E URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

UNIVERSIADI 2025 - INTERVENTI PER LO SVOLGIMENTO DELLE GARE 
DI SCI ALPINO, SNOWBOARD E FREESTYLE

06.01 PATRIMONIO E 
PAESAGGIO

REGIONE PIEMONTE - 
SOGGETTO ATTUATORE DEL 
BANDO - IN SEGUITO SI 
INDIVIDUERANNO I 
BENEFICIARI DEI PROGETTI

08.RIQUALIFICAZION
E URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

07.TRASPORTI E 
MOBILITÀ

07.02 TRASPORTO 
FERROVIARIO

ACQUISTO TRENI PER EFFETTUAZIONE DEI SERVIZI DI TRASPORTO 
FERROVIARIO REGIONALE - REGIONE PIEMONTE

08.RIQUALIFICAZION
E URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'EX SEDE 
GIUDICI DI PACE,TORINO.

08.RIQUALIFICAZION
E URBANA

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI

03.COMPETITIVITÀ 
IMPRESE

ATTUAZIONE PIANO REGIONALE DI QUALITA DELL'ARIA: INCENTIVI 
PER RINNOVO FLOTTE DELLE IMPRESE PIEMONTESI

NUOVO CON 
RIASSEGNAZIONI 
16/2023

07.TRASPORTI E 
MOBILITÀ

S.P. N. 92 di Castiglione. Costruzione Nuovo Ponte sul fiume PO al 
km 1+450  nei comuni di Castiglione Torinese e Settimo Torinese.  

NUOVO CON 
RIASSEGNAZIONI 
16/2023

07.TRASPORTI E 
MOBILITÀ

SP 31 bis del Monferrato dal km 8 + 700 al km 10 + 332. Costruzione 
del ponte sulla Dora Baltea a Borgo Revel e adeguamento della 
strada

NUOVO CON 
RIASSEGNAZIONI 
16/2023

07.TRASPORTI E 
MOBILITÀ

SP 159 – Tratta Benevagienna – Monchiero. Ponte Mulino di 
Monchiero sul fiume Tanaro al km 8+200 - Lavori di ricostruzione.

NUOVO CON 
RIASSEGNAZIONI 
16/2023

07.TRASPORTI E 
MOBILITÀ

S.P. 27 “Castello D’Annone – Nizza Monferrato” - Interventi urgenti di messa in 
sicurezza del ponte sul fiume Tanaro al km 1+100 nel Comune di 
Rocchetta Tanaro.

La differenza con l'importo riportato nella Tabella Articolo 3 è dovuta al fatto che nella Tabella sono considerati anche i 
cofinanziamenti previsti per gli interventi finanziati con le anticipazioni, mentre questa tabella non prevede la rappresentazione dei 
cofinanziamenti.




